

Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**4º Bimestre/2018**

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

| ACIMA DA LINHA                                                      |                      |                         |
|---------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|
| Receitas Primárias                                                  | Previsão Atualizada  | Até o Bimestre/2018     |
|                                                                     |                      | Receitas Realizadas (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                              | 41.475.300,00        | 26.573.390,37           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                         | 3.286.900,00         | 2.641.652,75            |
| IPTU                                                                | 979.500,00           | 879.902,60              |
| ISS                                                                 | 933.600,00           | 694.733,81              |
| ITBI                                                                | 200.000,00           | 235.385,08              |
| IRRF                                                                | 792.200,00           | 558.866,86              |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                  | 381.600,00           | 272.764,40              |
| Contribuições                                                       | 1.376.500,00         | 847.428,06              |
| Receita Patrimonial                                                 | 6.442.280,00         | 2.090.365,96            |
| Aplicações Financeiras (II)                                         | 6.442.280,00         | 1.582.978,02            |
| Outras Receitas Patrimoniais                                        | 0,00                 | 507.387,94              |
| Transferências Correntes                                            | 30.336.420,00        | 20.966.916,26           |
| Cota-Parte do FPM                                                   | 8.810.000,00         | 5.637.031,70            |
| Cota-Parte do ICMS                                                  | 7.650.000,00         | 6.069.612,25            |
| Cota-Parte do IPVA                                                  | 1.080.000,00         | 702.239,84              |
| Cota-Parte do ITR                                                   | 48.000,00            | 24.700,54               |
| Transferências da LC 87/1996                                        | 49.680,00            | 35.815,10               |
| Transferências da LC 61/1989                                        | 0,00                 | 0,00                    |
| Transferências do FUNDEB                                            | 5.650.000,00         | 3.868.928,31            |
| Outras Transferências Correntes                                     | 7.048.740,00         | 4.628.588,52            |
| Demais Receitas Correntes                                           | 33.200,00            | 27.027,34               |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                   | 0,00                 | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes                                        | 33.200,00            | 27.027,34               |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)                  | 35.033.020,00        | 24.990.412,35           |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                             | 2.177.200,00         | 486.637,81              |
| Operações de Crédito (VI)                                           | 0,00                 | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                    | 0,00                 | 0,00                    |
| Alienação de Bens                                                   | 3.500,00             | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)           | 0,00                 | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens                                           | 3.500,00             | 0,00                    |
| Transferências de Capital                                           | 2.173.700,00         | 486.297,99              |
| Convênios                                                           | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Transferências de Capital                                    | 2.173.700,00         | 486.297,99              |
| Outras Receitas de Capital                                          | 0,00                 | 339,82                  |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                 | 339,82                  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 2.177.200,00         | 486.637,81              |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                     | <b>37.210.220,00</b> | <b>25.477.050,16</b>    |

Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**4º Bimestre/2018**

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

| Despesas Primárias                                          | Dotação Atualizada   | Até o Bimestre/2018  |                      |                      |                                      |                                |                   |
|-------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------------|
|                                                             |                      | Despesas Empenhadas  | Despesas Liquidadas  | Despesas Pagas (a)   | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar Não Processados |                   |
|                                                             |                      |                      |                      |                      |                                      | Liquidados                     | Pagos (c)         |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)                                   | 33.052.974,23        | 23.995.464,48        | 22.448.190,52        | 20.794.169,29        | 947.060,06                           | 8.020,00                       | 8.020,00          |
| Pessoal e Encargos Sociais                                  | 20.391.038,15        | 15.263.312,21        | 15.243.669,16        | 14.121.383,85        | 197.130,40                           | 0,00                           | 0,00              |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                            | 71.000,00            | 69.377,23            | 50.754,04            | 50.754,04            | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00              |
| Outras Despesas Correntes                                   | 12.590.936,08        | 8.662.775,04         | 7.153.767,32         | 6.622.031,40         | 749.929,66                           | 8.020,00                       | 8.020,00          |
| Transferências Constitucionais e Legais                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00              |
| Demais Despesas Correntes                                   | 12.590.936,08        | 8.662.775,04         | 7.153.767,32         | 6.622.031,40         | 749.929,66                           | 8.020,00                       | 8.020,00          |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)            | 32.981.974,23        | 23.926.087,25        | 22.397.436,48        | 20.743.415,25        | 947.060,06                           | 8.020,00                       | 8.020,00          |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)                                   | 5.190.978,15         | 1.453.786,66         | 1.217.066,38         | 1.178.847,57         | 67.310,58                            | 131.844,35                     | 131.844,35        |
| Investimentos                                               | 4.396.978,15         | 748.989,52           | 600.393,21           | 589.136,65           | 67.310,58                            | 131.844,35                     | 131.844,35        |
| Inversões Financeiras                                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00              |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00              |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00              |
| Demais Inversões Financeiras                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00              |
| Amortização da Dívida (XX)                                  | 794.000,00           | 704.797,14           | 616.673,17           | 589.710,92           | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) | 4.396.978,15         | 748.989,52           | 600.393,21           | 589.136,65           | 67.310,58                            | 131.844,35                     | 131.844,35        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)                              | 339.473,73           | -                    | -                    | -                    | -                                    | -                              | -                 |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>  | <b>37.718.426,11</b> | <b>24.675.076,77</b> | <b>22.997.829,69</b> | <b>21.332.551,90</b> | <b>1.014.370,64</b>                  | <b>139.864,35</b>              | <b>139.864,35</b> |

|                                                                                         |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b> | <b>2.990.263,27</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|

| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                | <b>VALOR CORRENTE</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de Referência | 0,00                  |

| JUROS NOMINAIS                                                          | Até o Bimestre/2018 |
|-------------------------------------------------------------------------|---------------------|
|                                                                         | VALOR INCORRIDO     |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)                                           | 0,00                |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)                                        | 52.176,90           |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b> | <b>2.938.086,37</b> |

| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>                                 | <b>VALOR CORRENTE</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de Referência | 0,00                  |

| ABAIXO DA LINHA                |                    |                       |
|--------------------------------|--------------------|-----------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL   | SALDO              |                       |
|                                | Em 31/Dez/2017 (a) | Até o 4º Bimestre (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)    | 1.538.045,60       | 900.315,19            |
| DEDUÇÕES (XXIX)                | 0,00               | 2.577.567,79          |
| Disponibilidade de Caixa       | 0,00               | 2.577.567,79          |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 1.798.706,40       | 2.733.377,56          |

Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**4º Bimestre/2018**

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

| ABAIXO DA LINHA                                                      |                       |                          |
|----------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                         | SALDO                 |                          |
|                                                                      | Em 31/Dez/2017<br>(a) | Até o 4º Bimestre<br>(b) |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                 | 2.697.550,29          | 155.809,77               |
| Demais Haveres Financeiros                                           | 0,00                  | 0,00                     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                  | 1.538.045,60          | -1.677.252,60            |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b> |                       | <b>3.215.298,20</b>      |

| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                      | Até o Bimestre/2018 |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)                                              | 2.541.740,52        |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                   | 0,00                |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                      | 0,00                |
| OUTROS AJUSTES (XXXV)                                                                    | 0,00                |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)</b> | <b>673.557,68</b>   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>              | <b>621.380,78</b>   |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                  | 51.606.381,83         |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 50.842.820,00         |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 763.561,83            |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                     | 6.503.380,00          |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Salto do Jacuí, Data de emissão 28 de setembro de 2018 e hora de emissão 11h e 32m

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Salto do Jacui - RS, 28 de setembro de 2018

Marijara P.G e Silva  
Assessora Contábil

Cassio Marcelo Oliveira Gonçalves  
Secretário Municipal da Fazenda

Claudiomiro Gamst Robinson  
Prefeito